la rugămintea marelui spătar Ioan Jora,
„unul din moştenitorii urmaş(i) din neamul domnilor hărăzitori a aceştii
miluiri”20, prin care era privilegiată biserica „Sfântul Nicolae” din satul
Tomeşti, ţinutul Tutovei. Astfel, „după hrisoavele vechi ce am văzut a ave(a)
această bisărică, unul din let 7200 <1691-1692>, de la domnul Antiohie
Costand(i)n v(oie)v(o)d, cuprinzător ca un preot, un diiacon şi un ţârcovnic de
la această bisărică, unde să află îngropată prestăvita Doamnă Aniţa, maica

Domnii Sale (subl. mea), să fie scutiţi de toate dările vremii de atunce i de
dajdea preoţască şi de poclon, şi de goştină, şi de desătină, pentru bucatele ce
vor ave(a), miluire care o ave(a) bisărica mai dinainte de la părintele Domnii
sale, i alt hrisov din let 7209 (1700-1701) de la domnul Costand(i)n Duca
v(oie)v(o)d şi altul de la domnul Mihail Racoviţă v(oie)v(o)d din let 7226
(1717-1718), întăritoare asupra aceştii miluiri”21. Din acest document, reiese că
locul de odihnă al Aniţei Bantăş, cea de-a treia soţie a lui Constantin vodă
Cantemir, mama domnilor Moldovei, Antioh şi Dimitrie Cantemir, se află la
Tomeşti, pe valea Tutovei, astfel că dilema enunţată de Ştefan S.

Un rezumat al acestuia a fost publicat în colecţia
naţională de documente cu datare eronată, decalată cu un deceniu, la 5 aprilie
143252, astfel: „Hrisovul domnului Ilieş voievod, prin care miluieşte pre Ivaşcu
Velna Murgul cu Murgeştii, sat întreg în trei hotară, Childina şi Negrileştii”,
păstrat sub această această formă în anaforaua din 14 aprilie 183853, datat 6908
(1400) şi redatat, tot greşit, la 1432. Anaforaua prezintă judecata neamurilor
răzăşeşti din Murgeşti, prilej cu care, în raportul isprăvniciei din 23 iulie 183554,
se menţionează existenţa unui „hrisov din let 6908<1400> apr(ilie) 5 de la fost
domni Ilieş şi Ştefan voi(e)vozi, cuprinzători pentru un capăt din moşiia aceasta
Murgeştii ci să numeşti Fântâna Sărată şi Velna”. Asupra erorii de datare a atras

51ANR Iași, Divanul Domnesc, dos. 176/1841, f. 13r-14r.
52DRH, vol. I, întocmit de C. Cihodaru, I.

atenţia şi profesorul Mircea Ciubotaru55, însă confuzia56 persistă şi în lectura
documentului, unde sintagma „sat întreg în trei hotară” trebuie recitită ca „sat
întreg întri hotară”.

În jurnalul Divanului de Apel al Ţării de Jos, din 9 martie 183757, a fost
cercetat uricul din 5 aprilie 6908 (1400), al „domnului Iliaş v(oie)v(o)d, prin
care miluieşte pe Ivaşcu Verna Murgul cu Murgeştii sat întreg întri hotară,
Childina şi Negrileştii”, care „după luare aminte ce s-au făcut aice în divan
acestui ispisoc s-au văzut că el este din let 6950 (1442) apr(ilie) 5 cuprinzător
aşa: că întâmplându-să o moarte de om din gios de Negrileşti, în pârăul ce
merge din Negrileşti la Fântâna Sărată, întri hotarăle Negrileştilor, între hotarul
Murgului şi între hotarul Cheldului şi între hotarul Ivaşcului Vilna, şi acest sat
Negrileştii şi Murgu şi

Ţării Moldavvii.
Să face ştire cu acest hrisov al Domnii Mele pentru Sfânta bisărică din

Tomeşti, de la ţin(u)t(ul) Tutovii, unde să prăznu(i)eşte hramul Sfântului Marelui Ierarh
Nicolae, că după hrisoavele vechi ce am văzut a ave(a) această bisărică, unul din let
7200 <1691-1692>, de la domnul Antiohie Costand(i)n v(oie)v(o)d, cuprinzător ca un
preot, un diiacon şi un ţârcovnic de la această bisărică unde să află îngropată prestăvita
Doamnă Aniţa, maica Domniei Sale, să fie scutiţi de toate dările vremii de atunce i de
dajdea preoţască, şi de poclon, şi de goştină, şi de desătină pentru bucatele ce vor
ave(a), miluire care o ave(a) bisărica mai dinnainte de la părintele domnii sale i alt
hrisov din let 7209 <1700-1701> de la domnul Costand(i)n Duca v(oie)v(o)d şi altul de
la domnul Mihail Racoviţă v(oie)v(o)d din let 7226 <1717-1718>, întăritoare asupra
aceştii miluiri. Şi după rugătoarea cerire ce ni-au făcut cătră acesta al nostru ci(n)st(it) şi
credincios bo(i)er dumis(ale) Ioan Jora biv vel spat(ar), unul din moştenitorii urmaş(i)
din neamul domnilor hărăzitori a aceştii miluiri, ca spre nepierderea pomenirii